liguntur, quemadmodum &, cum plures servi iniuriam fecerunt, plura facta sunt, non, ut in furto, unum. Sed quid est, quod ait Iureconsultus. Quemadmodum cum plures servi iniuriam fecerunt, vel damnum dederunt. [5.] An non in damno a familia dato, unum factum intelligi, quemadmodum & in furto, ostendimus, & in iniuria contra plura? Quamobrem res diversas iniuriam & damnum Iureconsultus coniungit: damnum autem & furtum simillimas res disiungit. In damno a pluribus dato, plura facta intelliguntur: in furto a pluribus facto, plura facta intelliguntur. In damno a familia dato, unum factum intelligitur: in furto item unum. Si quis in damno plura esse facta non intelligi, dicat, idem quoque in furto dicendum ei sit. Tum vero verba illa Iureconsulti. Plura facta sunt. sic accipienda sunt. Plura facta intelliguntur, alioquin similia non essent, Album a familia corruptum, iniuria facta, & damnum datum: quae ille tamen similia esse vult. Nisi ergo differentiae inter damnum a familia dato, & factum furtum ratio adferatur, recusare non possumus, quin aut non ita scripsisse, aut male scripsisse Iureconsultum fateamur. Dicendum igitur est, in damno dato a familia, non intelligi a Praetore unum factum, in furto intelligi, de quo nominatim edixit: Prudentumque duntaxat interpretatione factum unum intelligi, cum in paribus causis paria iura aequitas desideraret. [6.] Itaque in principio legis nostrae non similiter in Albo corrupto, ut in furto, edixisse Praetorem, ait Iureconsult. ut quod nunc dicit plura facta, & in iniuria a familia data, & in damno dato intelligi, dicat non male. Sic accipi possunt, Edicto Praetoris non intelligi unum, qui de furto edixit, de damno non edixit. Quod, ut non insubtiliter dici possit, mihi tamen plane non satisficit. [7.] Quod enim ex Edicti ratione fit, ex Edicto fieri videtur. Cui rei argumento illud fuerit, quod utilis actio, quae ex Edicti sententia nascitur, nasci ex Edicto dicitur, quemadmodum diximus ad l. si quis id quod. [8.] Argumento illud quoque fuerit, quod legitima tutela patronorum dicatur, eo scilicet, quod ex ratione legis a Prudentibus introducta, non quod de ea in lege quicquam nominatim caveatur, ut scribit Imperator in tit. de legit. patro. tut. in Inst. Quoniam tunc unum consilium sit, neque plura facta. [9.] Succurritur domino, cuius familia consilium corrumpendi Albi dedit, ut non plus praestet, quam tunc liber praestaret: non succurritur ei, cuius familia Album corrupit. Non igitur paria sunt mandare & facere. Et haec ad Legem si familia.

A D L. X.

VLPIANVS Lib. III. ad Edictum.

Qui iurisdictioni praeest, neque sibi ius dicere debet, neque uxori, neque liberis suis, neque libertis, neque caeteris, quos secum habet.

S V M M A R I V M.

1. In privatis civilibusque negotiis pater in causa filii iudex esse potest.
2. Id tamen lex *Cornelia* prohibet.
3. An mulier testis esse possit.
4. Mulier in testamento testis vera non est.
5. Pater filium iudicem, & filius patrem, recusare potest.
6. In criminalibus filium de capite patris sedere leges non ferunt.
7. Iudicare publicum munus est.
8. Tribonianus multa in constitutionibus Principum, & Ictorum libris mutavit.
9. Nemo sibi testis esse potest.
10. Pater filio de *Castrensi* peculio testamentum facienti testis esse non potest.
11. Domesticum testimonium non in omni re reprobatur.
12. Quare filius in causa patris iudicare, & non ius dicere possit.
13. Legis verba explicantur.
14. Aliud est sibi, aliud liberis ius dicere.
15. Duo matrimoniorum genera: legitimum & non legitimum.
16. Concubinae ius dici non potest.
17. Nec naturalibus liberis.
18. Cur *Vlpianus* non addiderit in l. Et patri.

OVEANVS. [1.] In privatis civilibusque negotiis patrem in causa filii, contraque filium in causa patris iudices esse posse, scribit Africanus in l. in privatis 77. de iud. Id quod ex eo etiam intelligimus, quod lex *Cornelia* de iniur. filium in causa patris, & in filii contra patrem iudicare prohibet l. lex *Cornelia* 5. de iniur. [2.] Stulte nanque lex id *Cornelia* prohiberet, si iudicare omnino in alterius causa alter non posset, argumento l. ex eo. 18. de testib. in qua ait Iureconsultus. [3.] Ex eo quod prohibet lex *Iulia de adult. testimonium dicere* damnatam mulierem, colligi etiam, mulieres testimonii dicendi ius in iudiciis habere. [4.] In iudiciis autem (ut id obiter dicam) eo addidit Iureconsultus, quoniam in testamentis obsignandis adhiberi mulieres testes non possunt §. testes 6. de test. ord. in Inst. Puto neque in actibus, in quibus testes lex adhiberi vult. Semper enim puberes cives Romanos lex requirit. Quod autem testimonii in iudiciis dicendi ius foeminas habuisse, scribit Iureconsultus, non satis liquet, cum lib. vi. cap. 7. ita scribit Gellius. Tarraciae autem vivae amplissimi honores a populo Romano habiti. Et Tarraciam quidem virginem Vestalem fuisse, lex Horatia testis est, quae super ea ad populum lata est, qua lege ei plurimi honores fiunt: inter quos ius quoque testimonii dicendi ei tribuitur, testabilisque una omnium foeminarum ut sit, datur. id verbum est ipsius legis Horatiae. Haec Gellius. Nisi dicamus ea lege rogatum, ut in iis actibus, in quibus adhiberi mulieres testes

non possunt, Tarracia testis esse posset. Sed hoc nihil ad praesens institutum. Ex eo igitur, quod lex *Cornelia de iniur.* filium in causa patris, & in filii contra patrem iudicare vetat, posse alterum in alterius causa iudicare, intelligimus. [5.] Quod non ita accipi convenit, quasi recusari alter in alterius causa non possit: sed quia, nisi recusetur, & in iudice litigatores consentiant, iudex uterque in alterius re ac negotio esse possit, negotio inquam privato, ut in l. in privatis 77. iam citata, scribit Africanus. & l. nam quod 14. ad Treb. [6.] In publicis nanque iudiciis, aut omnino criminalibus, neque leges, neque humana-
itas ipsa ferat, de capite ac fortunis patris filium sedere, aut contra de filii patrem. Licet autem iudicem pater filium habeat, nihil tamen de patria potestate & autoritate detrahitur. Non enim filio, sed publici munera ministro subiicitur pater. [7.] Publicum quippe munus iudicare est l. quippe 78. de iud. Iudicare igitur in patris causa filius, & in filii pater potuit: ius pater filio dicere non potuit, neque uxori, neque libertis, neque iis, quos secum habet, multo-
que minus sibi: adeoque sibi ius dicere nemo potest, ut ne iudicare quidem in sua causa quisquam possit l. unic. nequis in sua causa iud. vel ius dicat C. Imp. Valens, Gratianus, & Valentinianus. Generali lege decernimus, neminem sibi esse iudicem, vel ius sibi dicere debere. In re enim propria valde iniquum est, alicui licentiam tribuere sententiae. Quae constitutio ita in Codice Theodosii, unde desumpta est, scripta reperitur. Imp. Valens, Gratianus & Va-
lentinianus A.A. Promiscua generalitate decer-
nimus,

nimus, neminem sibi esse iudicem debere. Cum enim omnibus in re propria dicendi testimonii iura facultatem submoverint, iniquum admodum est, licentiam tribuere sententiae. Titulus autem, sub quo haec ponitur constitutio, est *Ne in sua causa quis iudicet, aut testimonium dicat.* [8.] Tribonianus autem & titulum, & constitutionem immutavit. Quod non in Principum modo constitutionibus fecit, sed in ipsis quoque Iureconsultorum libris, ut hodie pro Principibus, pro Iureconsultis Tribonianum legamus. Sed de hoc alijs. Nemo igitur sibi ius dicere potest: sed ne iudicare, sed ne testimonium quidem dicere. Cum enim pater in filii causa, & filius contra in patris iudex est, sibi iudex non est. Nam si est, sibi quoque pater ius diceret, cum filio diceret: quod non ita est: A Iureconsulto enim *ius sibi dicere, & liberis dicere*, separantur *in nostra lege.* [9.] Praeterea cum testis sibi esse nemo possit, nunquam filius in re patris testis esse posset. At Imperator in testamentis obsignandis filii testimonium reprobatum esse, ait *in tit. de testa. ord. in Inst. iis verbis, Sed si filiusfamilias de castrensi peculio post missionem faciat testamentum,* [10.] nec pater ei recte adhibetur testis, neque is, qui in potestate eiusdem patris est. Reprobatum enim est ea in re domesticum testimonium. [11.] Vnde colligi potest, non in re omni reprobatum esse domesticum testimonium. Non ergo per omnia eadem filii & patris persona est. [12.] Sed videamus, quamobrem pater, qui iudicare in filii negotio non prohibetur, ius dicere prohibetur. Et puto, causam esse, quia in eius potestate, qui ius dicit, sunt omnes fortunae nostrae sitae, ut ne iudex quidem bonus afferre quicquam opis possit: ut in iudicio Agonis, de quo antea ex Cicerone diximus, videmus accidisse. Tum vero, qui ius dicit, iudices dat quos vult, iudicium sententias exequitur, de appellationibus ab iis interpositis cognoscit: ut multo sit periculosius permittere, patrem in causa filii ius dicere, quam iudicare: cum in hominum fortunas & famam maior sit ius dicentis, quam iudicantis potestas. Et haec quidem de sententia legis nostrae. [13.] Nunc verba videamus. *Qui iurisdictioni praest.* Magistratus, qui tribunali praest, iurisdictioni dicitur praesesse *l. qui neque 81. de iud.* *Qui neque iurisdictioni praest, neque a Principe potestate aliqua praeditus est.* Quae postrema verba intelligenda sunt de Procuratore Caesaris, qui inter certas personas iudicandi potestatem habet *l. 1. de iur. omn. iud. C.* De eodem extrema verba intelligi puto in *l. 1. de iud. vel qui iurisdictionem aliam habet.* Non solum enim is, qui tribunali praest, inter consentientes iurisdictionem habet, verum & is, qui inter certas personas notionem, & iudicandi potestatem habet, ut Procurator Caesaris ex *l. 1. de iurisdiction. omn. iud.*

C. iam citata. Quam notionem, & iudicandi inter certas personas potestatem, iurisdictionem principio diximus interdum appellari. Quod autem de eo, qui iurisdictioni praest, ait Iureconsultus, dicendum quoque est de eo, cui is generalem iurisdictionem mandat, cum par in utroque sit ratio. Ait Vlpianus. *Neque filii, neque uxori, neque liberis.* [14.] Aliud igitur est sibi, aliud liberis ius dicere: neque eadem per omnia filii & patris persona censetur. Quae enim lex permittit patrem in re filii, & filium contra in patris esse iudicem, permettere videatur, ut sibi aliquis iudex esset. Quod absurdum valde est. *Uxori* autem quod ait, puto non interesse *iustae* ne an *injustae*: [15.] Duo nanque matrimonii genera Calistratus facit *l. de iure 37. ad municipal. legitimum & non legitimum.* & Vlpianus in *l. si uxor. 13. ad leg. Iul. de adulter.* uti uxores non iustas a concubinus separat. Et M. Tullius in *Topicis, uxores quasdam matresfamilias* facit, *quasdam quae tantummodo uxores habentur.* De quibus puto loqui Iureconsultum in *l. in liberae 24. de ritu nup.* In liberae mulieris consuetudine, non concubinus, sed nuptiae intelligendae sunt, si non corpore quaestum fecerit. Multum itaque inter uxores non iustas & concubinas interest. De uxore non iusta intelligo illud Terentii in *Adelph. Act. III. Sc. II. vs. 50.*

Postremo quando ego conscientia mibi sum, a me culpam esse hanc procul.

Neque pretium, neque rem ullam intercessisse, illa aut me indignam, Geta, experiar.

Vxor igitur Aeschini erat Philumena, non concubina: alioquin qui auderet mater experiri? [16.] Concubinae possitne ius dici, merito quaeri potest. Et non posse puto, non per verbum hoc, *uxori*, sed per verba illa, *neque caeteris, quos secum habet.* Ei autem, quae uxor fuit, ius dici potest, quia solutum matrimonium est: & reverentia coniugalis, quae olim fuit, hac re minime violatur. *Liberis.* ait Iureconsultus. In infinitum, neque iis duntaxat, qui in potestate sunt, sed & emancipatis. Naturalis nanque charitas emancipatione nihil imminuitur. [17.] Quin & naturalibus putem ius dici non debere. Certe nepotes ex filia non proprie *nostrorum liberorum* appellatione continentur: sed tamen neque iis ius recte dicetur: proprius nanque nos quam liberti, quam ii, qui nobiscum sunt, attingunt, quibus tamen ius non recte dicitur. Sed videamus, quamobrem Iureconsultus non addidit. *Neque patri.* [18.] Et dici potest, quia eadem ratio in utroque sit, satis esse alterum dicere. Nisi illud magis placeat, scripsisse haec Vlpianum ad *Edictum Provinciale*: in provincias autem patres a filiis duci non solere, uxores, liberos, libertos, totamque familiam solere. Ait Iureconsultus, *Neque libertis.* Servi nanque postulare non

non possunt, argumento *l. si servus 4. de bon. poss.* neque convenire quemquam, neque conveniri ipsi possunt *l. quoties. 13. si quis cautionibus.* neque procurator eorum nomine actionem intentare *l. servum 33. de procur.* Quod autem ait Iureconsultus, *Neque libertis, neque iis, quos nobiscum habemus,* liberis hominibus ius dicamus, non perpetuo verum est. Ut enim Maccer scribit in *l. senatusconsulto 16. de off. Praef. Senatusconsulto* cavetur, ut de *iis, quae provin-*

cias regentes, comitesve, aut liberti eorum, ante quam in provinciam venirent, contraxerunt, parciisse ius dicatur: Et ut actiones amissae ob eam causam, quod institutae non sint, posteaquam quis eorum ea provincia excederit, restituantur. Si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam, aut furtum passus est, hactenus ius dicendum est, ut lis contestetur, resque ablata exhibeatur Et deponatur, aut sibi exhiberive satisdato promittatur. Et haec ad Legem qui iurisdictioni.

AD L. XI.

CAIVS Lib. I. ad Edictum Provin.

Si idem cum eodem pluribus actionibus agat, quarum singularum quantitas intra iurisdictionem iudicantis sit, coacervatio vero omnium excedat modum iurisdictionis eius, apud eum agi posse Sabino, Cassio, & Proculo placuit. Quae sententia rescripto Severi & Antonini Imperatorum confirmata est. Sed & si mutuae sint actiones, & alter minorem quantitatem, alter maiorem petat, apud eundem iudicem agendum est ei, qui quantitatem minorem petit: ne in potestate calumniosa adversarii mei sit, an apud eundem litigare possim. Si una actio communis sit plurium personarum, veluti familiae erciscundae, communi dividendo, finium regundorum, utrum singulae partes spectandae sint circa iurisdictionem eius, qui cognoscit? quod Ofilio, & Proculo placet, quia quisque de parte sua iudicat. An potius tota res, quia tota res in iudicium venit, & vel uni adiudicari potest? quod Cassio, & Pegaso placet. Et sane eorum sententia probabilius est.

SUMMARYM.

1. In civilibus negotiis Pedanei Iudices, in causis ccc. aureorum Defensores iurisdictionem improprie habent.

2. Mutuae actiones conventiones & recontentiones sunt.
3. Duplicibus Iudiciis agentes omnes actores & rei sunt.

COVEANVS. Lex haec nullam habet obscuram sententiam. Caius ait. *Intra iurisdictionem iudicantis.* Iurisdictione igitur hoc loco est iudicantium vel eorum, qui usque ad certam summam iudicare iussi sunt, de quibus in *l. de qua 74. §. 1. de iud.* vel eorum, quibus generalitas aliqua causarum data est, non eius, qui in uno aliquo negotio iudex datur. [1.] Ut ecce Pedanei iudices negotia vilia iudicant non expectato Praefide *l. ult. de ped. iudicibus C.* Defensores item civitatum de causis usque ad trecentos aureos cognoscunt *§. & iudicare, 2. in Novella 15. cap. 3. de defen. civita.* In vilibus igitur negotiis Pedanei iudices, in causis CCC. aureorum Defensores civitatum iurisdictionem habere, dici possunt, non tamen proprie. Notio nanque haec est, non iurisdictione, ex *l. ait Praetor 5. de re*

iud. iam citata. Itaque etiam in *Novel. iam citata de defen. iurisdictionem* non habere iis verbis significat. *Nemo insuper prohibeatur apud Defensores in acta referre, quibus de rebus vult, sive Praeses in civitatibus praefeo sit, sive non sit: iis solis exceptis, quae iurisdictionem requirunt, & ex ipsa Praesidum auctoritate pendent.* Caius ait. *Apud eum agi posse.* Non ergo sit coacervatio summarum ad impediendam iurisdictionem. Interdum coacervatio sit, ut casu *l. si plures 9. de pact.* in favorem puto debitoris, neque summarum modo, verum etiam usuram. Caius ait. *Sabino Cassio & Proculo.* Unius sectae auctoribus, ut scribit Pomponius *l. 2. de orig. iur.* Caius ait. *Severi & Antonini.* Aelius Spartianus in *Severo.* Ob hoc etiam filium eius *Bassianum Antoninum*, qui Caesar appellatus iam fuerat, annum tertium decimum iam agentem, participem imperii dixerunt milites. Caesares autem

autem (ut id obiter dicam) Imperatores designati appellantur. Caius ait. *Sed si mutuae sint actiones.* [2.] Mutuae actiones conventiones sunt & reconventiones, de quibus idem iudex cognoscit, *in Novel. 96. de execut. convent.* & *reconvent. cap. 2. illud quoque. & l. penul. de senten.* & *interloc. C.* Caius ait. *Si una communis actio.* [3.] Qui enim duplicitibus iudiciis agunt, omnes actores sunt, & rei *l. in tribus. 13. de iudic.* Licet autem actores omnes sint, & omnes rei (possident enim, & possident & petunt. §. 2. *de acti. in Inst.*) ne tamen iudicium con-

fundatur, quod sine actore & reo esse non potest, actor unus intelligitur, is scilicet, qui iudicem primus appellavit. *l. nihil interest. 2. com. divid.* & in *l. in tribus. 13. iam citata.* Sed cum simul ad iudicium provocant, forte res discernitur *l. sed cum. 14. de iudic.* Caius ait. *Et vel uni adiudicari potest.* Cum scilicet divisionem non recipit §. *si familiae 4. de off. iudic.* in *Instit.* Caius ait. *Quod Cassio & Pegaso placet.* Diversae sectae authoribus. Et haec *ad Legem si idem.*

AD L. XII.

VLPIANVS Lib. xviii. ad Edictum.

Magistratibus municipalibus supplicium de servo sumere non licet : modica autem castigatio non est eis deneganda.

SUMMARIUM.

1. *Municipes qui.*
2. *An pater in solidum nomine filii Duumviri teneatur.*
3. *Magistratus municipales in servos merum im-*

OVEANVS. [1.] *Municipes qui sint,* scribit Gellius lib. XVI. cap. 13. Et Iureconsult. in *l. 1. ad municip.* docet, & qui proprie sint municipes, & qui dicantur abusive, cuiusque videlicet civitatis cives. Vnde & magistratus municipales, sunt civitatis cuiusque magistratus, non Populi Romani neque a Pop. Rom. missi. Appellantur autem *Duumviri l. unic.* si quis ius dicen. non ob. Creabantur ex ordine Decurionum. Vlpianus *l. ait Praetor 3. §. ult. de pecul.* Si filius-familias *Duumvir pupillo rem salvam fore caveri non curavit, Papinianus lib. ix. Quaectionum de peculio actionem competere ait.* [2.] Neque quicquam mutare arbitror, an voluntate patris Decurio facilius sit, quoniam Rempublicam salvam fore pater obstrictus est. Qui locus ita est intelligendus. Non ideo in solidum patrem nomine filii Duumviri teneri, quia filius voluntate patris ad decurionatum ascendit, ex quo ordine suo tempore creari filium Duumvirum, necesse erat. Pater nanque Decurio, qui salutem reipublicae suae conservaturum se, iuraverat, ordinem augere debuit eum, ex quo magistratus creari possent, sine quibus resp. salva esse nullo modo potest: ut ei imputari non possit, quod eius vo-

4. *perium non habent.*
5. *Licere dicitur, quod lege permittitur.*
5. *Cur Iudei Pilato responderint, sibi non licere, quemquam interficere.*

luntate factus Decurio filius est. Ait Vlpianus. *Magistratibus municipalibus supplicium de servo sumere non licet.* [3.] Magistratus municipales ne in servos quidem illud habent imperium, quod antea *merum* diximus appellari, hoc est, ius gravioris ullius animadversionis. Verberandi ius habent *l. 17. sed si unius §. 2. servus ff. de iniur.* [4.] *Licere autem id dicitur, quod lege vel permittitur, vel non prohibetur l. quidam Iberius 13. de servit. urb. praed. l. semper in conjunctionibus. 42. de rit. nupt. l. 1. de iust. & iur.* Non licere contra dicitur, quod iure prohibatum est. Ita sumitur in *l. transigere & pacisci 18. de transact. C.* Ita in *l. 1. de iust. & iur. iam citata, illicitum accipitur, & ab iniquo separatur, ut & ab aequo, licitum.* Antequam enim exteris gentibus Roma iura daret, cuiusque civitatis magistratus animadvertebant in facinorosos homines. Vbi autem externa Romani regere imperia coeperunt, ius hoc animadvertisendi suum esse voluerunt. [5.] Itaque in nostris Literis Iudei Pilato respondent, *sibi non licere, interficere quemquam,* cum ille iussisset, ut secundum suas leges de Christo statuerent. Ait Vlpianus. *Modica autem castigatio non est eis deneganda.* In servos duntaxat: quam ipsam iure vindicare sibi non possunt, cum eam jurisdictionem, quam modica haec castigatio sequitur

&

& coercitio, non habeant. Argumento id fuerit, quod neque eam, quam habent iurisdictionem qualemcumque, poenali iudicio defendunt

l. 1. si quis ius dic. non obt. De modica autem castigatione antea diximus. Et haec ad Legem magistratibus.

AD L. XIII.

IDE M Lib. II. ad Sabinum.

Eum, qui iudicare iubet, magistratum esse, oportet. Magistratus autem, vel qui in potestate aliqua sunt, ut puta Proconsul, vel Praetor, vel alii, qui provincias regunt, iudicare iubere eo die, quo privati futuri sunt, non possunt.

S V M M A R I V M.

1. Qui extra ordinem utilitatis gratia magistratus creantur, iudices dare nequeunt.
2. Qui magistratus iudices dare possint.
3. Praetor, qui iudicare iubet, non iudicat.
4. 5. 6. Contrariae l. solvuntur.
7. De quibus causis Magistratus cognoverint.

8. Magistratus quasi populi magistri.
9. Magistratus definitio.
10. Legati potestates non vocantur.
11. Quando magistratus Urbani & provinciales privati fiant.

GOVEANVS. Vlpianus ait. *Eum, qui iudicare iubet, magistratum esse oportet.* [1.] Qui ergo extra ordinem utilitatis gratia creantur, iudices dare non possunt, qualis est Praefectus annonae, qualis Praefectus vigilum, qui magistratus non sunt *l. 2. de orig. iur.* Ii igitur ad eas causas, quarum notionem habent, iudices dare non possunt. Praefectus autem Vrbi, licet a Pomponio in iis magistratibus, qui iura reddebat, non numeretur (notionem enim, ut antea ostendimus, habebat) tamen iudices dabat *l. ult. de off. Praef. Vrb.* & *l. cum Praetor 12. de iud.* Item ii (ait Vlpianus) quibus id more concessum est propter vim imperii, sicuti Praefectus Vrbi, caeterique Romae magistratus. Neque hoc tamen sic accipi convenit, quasi omnes Romae magistratus iudices dare potuerint. Aliud enim est, neminem dare iudicem in Vrbe posse, nisi magistratum, aliud vero, omnem magistratum posse iudicem dare. [2.] Ii igitur magistratus dare iudicem more maiorum possunt, quibus propter vim imperii concessum id est: ut, qui imperii eam vim non habeant, iudices dare non possint. Hos autem esse puto, quos in ius sine fraude vocare possumus, qui coercere non possunt argumento *l. 2. de in ius voc.* & *l. nec magistratibus 32. de iniur.* Quid ergo dicemus de magistratibus provincialibus, qui iudices dant, neque proprie *magistratus* sunt, ut iam antea docuimus, sed *potestates*? Quid dicemus de iis, quibus vel in Vrbe, vel in provincia mandatur iurisdictio? Et magis est, ut ii omnes ius dandi iudicis a lege habeant nominatim *l. cum Praetor,*

iam citata. Hoc autem loco de iis loquitur Vlpianus, quibus *more maiorum* id licet. Magistratum igitur esse oportet eum, qui iubet iudicare. [3.] Praetor ergo, qui iudicare iubet, non iudicat. M. Tullius *in epist. ad Q. fratrem, Lib. 1. Ep. 2.* *Quid? Praetor iudicare solet non deberi?* [4.] Neque obstat *l. si Praetor 75. de iud.* ubi ait Iureconsultus. *Si Praetor iussit, eum, a quo debitum petebatur, adesse, & ordine Edictorum peracto pronunciaverit, absentem debere, non utique iudex &c.* In ea enim lege Praetor sine figura iudicij cognoscit, absente scilicet reo, cuius absentia latam in iudicio sententiam nullam facit *l. quaesitum 60. de re iudic.* [5.] Non obstat *l. a Divo Pio 15. §. 4. de re iud.* ubi ex constitutione Principis Praetor cognoscit de causa proprietatis, incidente in sententiae executionem, quae propria magistratum est. *l. a Divo Pio, iam citata.* Summatim praeterea cognoscit: adeo ut eius sententia non praejudicet ei, adversus quem lata est, quo minus iure ordinario, hoc est, solemini iudicio coram dato iudice rem petere ab eo, cui restituta est, possit, cum res iudicata inter eos, inter quos iudicata est, pariat exceptionem rei iudicatae. [6.] Non obstat *l. qui pro tribunali 2. de re iud.* ubi etiam in causa executionis cognoscit Praetor. Non solebant igitur ipsi cognoscere magistratus, nisi extraordinariae essent cognitiones, de quibus titulum Praetor proposuit. Quae eo appellantur *extraordinariae*, quia extra ordinem a Praetore suscipiuntur, aut a magistratibus in provinciis, cum ex ordine dare iudices deberent. [7.] De actionibus quoque popularibus cognoscebant magistratus, & causis status *l. non distinguemus 32: §. Itc*

§. Julianus 6. de recept. arb. De transactione quoque super alimentis cognoscebant *l. cum ii.* 8. §. nec mandare 18. de transact. Cognoscebant in causis executionis sententiarum iudicium ab eis datorum, & de proprietatis quaestionibus in executiones incidentibus, uti iam diximus, ex *l. a Divo Pio. 15. §. si super. cit.* Cognoscebant de appellationibus a iudicibus datis interpositis *l. 1. & ult. quis & a quo app. & l. impp. 21. de appell.* Quae tamen cognitiones de appellationibus multum a datorum iudicium cognitione differunt. Dati nanque iudices de facto quaerebant: Praetor an contra leges, vel constitutiones lata sit sententia *l. ante sententiam 2. de app. recip.* modo non aperte contra leges lata esset: tales enim sententiae sine appellatione rescindebantur *l. 1. quae senten. sine ap. resc.* ut si iudex pronunciat, testamentum impuberis valere. Factum ergo, de quo iudex datus cognovit, verum Praetor fingit, illudque unum quaerit, iustene de eo facto iudex, an iniuste iudicavit. Ait Vlpianus. *Magistratus autem, vel qui in potestate aliqua sunt.* [8.] Magistratus proprie Vrbani sunt, inde dicti, quod quidam veluti *populi magistri* sunt. Vnde Dictator, qui summam potestatem habebat, *magister populi* appellatur a M. Tullio *lib. iii. de legibus.* [9.] Definire autem magistratum semper difficile existimavit *AEMILIUS FERRETVS*, parens alter meus, Iureconsultorum memoriae nostrae facile Princeps, neque id sane abs re. Puto tamen *magistratum* non male definiri posse, *potestatem Populi Romani ordinariam.* Potestatem certe & imperium constat esse magistratum. Vnde a M. Tullio, uti iam antea diximus, *lib. iii. de legibus* imperium pro magistratu sumitur. *Populi autem Romani* dico, ut municipiorum magistratus excludamus a definitione nostra. *Ordinariam* autem dico, ut eos, qui extra ordinem in Vrbe creantur, excludam, de quibus Pomponius in *l. 2. de orig. iur.* & eos, qui in provincias mittuntur, Proconsules, Propraetores, Praesides, eae nanque *potestates extraordinariae* sunt. M. Tullius in epist. ad Attic cum Ciliciae Proconsule praeseret, proconsulatum suum *munus extraordinarium*

rium vocat. Itaque etiam non *magistratus*, sed *potesates* appellantur, nomine generis in nostra lege, & aliis iuriis locis compluribus, quos iam antea citavimus. [10.] Legati autem *potesates* non vocantur. M. Tullius lib. 5. in *Verrem* (quem ego 3. facio) *Pertinere hoc ad eorum utilitatem, qui iudicent, qui in provinciis cum potestate, aut cum legatione futuros se aliquando arbitrentur.* Ait Vlpianus. *Vt Proconsul, vel Praetor.* Legendum puto *Propraetor* vel *Propraetore*, ut *Proconsul*, licet *Propraetores Proconsules* M. Tullius interdum appelleret, quemadmodum a nobis notatum est in *Vatinianam Interrogationem*. Quin & titulus *de officio Proconsulis* & ad *Propraetores* etiam pertinet. Ait Vlpianus. *Vel alii, qui provincias regunt.* Reliqui Praesides, qui ex ordine Senatorio non mittuntur. Sed & eos intelligit Vlpianus, qui sub nomine *Praesidis* non mittuntur, ut *Praefectos Augustales*, de quibus iam antea scripsimus. Nec eos solum, qui universas provincias regunt, sed & eos, qui civitatem unam regunt, qualis est *Iuridicus Alexandriae*, quales *Correctores civitatum Italiae*. De quibus Hermogenianus in *l. de omnibus 10. de off. Praef.* Quod nomen nostra Lusitania retinuit vocatque. *Corregedores.* Ait Vlpianus. *Quo die privati futuri sunt.* [11.] Vrbani magistratus exacto anno privati sunt: provinciales exacto eo tempore, ad quod missi sunt, quod ad potestatem exercendam attinet. *Vt enim scribit Vlpianus l. ult. de off. proconsul.* *Proconsul portam Romae ingressus deponit imperium,* hoc est, *insignia imperii:* non quod tum demum desinat habere imperium in provincia, quam administravit. Cui rei argumento est, quod idem Vlpianus scribit in *l. 1. eodem tit.* *Proconsul ubique quidem proconsularia insignia habet statim atque Vrbem egressus est, potestatem autem non exercet, nisi in eadem provincia, quae ei decreta est.* Sciendum autem est, etiam suo tempore exacto, quandiu tamen successor non venit, eos privatos non intelligi *l. meminisse 10. de off. Proconsul.* argumento *l. venditor. 49. §. iudices 1. de iud.* Et haec ad *Legem eum, qui.*

A D L. XIV.

IDE M Lib. xxxix. ad Edictum.

Est receptum, eoque iure utimur, ut si quis maior, vel aequalis subiiciat se iurisdictioni alterius, possit ei, & adversus eum ius dici.

S V M M A R I V M.

1. *Quae moribus recipiuntur, ea fere contra ius recipiuntur.*

2. *Collegae collegis, maiores minoribus se subiicere possunt.*

3. *Idque*

3. Idque procedit in iurisdictione contentiosa. up 11
4. Absentes aut per alios neque adoptare, neque manumittere possumus.

OVEANVS. Ait Vlpianus, *Est receptum.* [1.] Moribus, & consuetudine in veterata, de qua Julianus in *l. de quibus 32. de leg. & senatusconsul.* Quae autem moribus recipiuntur, ea fere contra ius recipiuntur: cuiusmodi est *pupillaris substitutio*, qua alteri haeredem damus, cum ipso iure alteri haeredem nemo det: cuiusmodi & hoc, quod in *l. nostra* receptum esse, scribit Iureconsultus. Nam cum ipso iure sancitum esset, ne Consulem, ne Praetorem, ne caeteros magistratus, qui imperium habent, in ius quis vocaret, ad constituendam magistratum maiestatem, quam ne ipsi quidem imminuere possent magistratus: [2.] receptum tamen moribus est, ut collegae collegis, maiores minoribus se subiicere possent *l. 4. de recept. arb. l. ille a quo 13. ad senatusconsul.* Trebel. hoc est, receptum est, ut maiestatem imperii, uti iam dictum est, possent imminuere, quod ipso iure fieri nullo modo potest. [3.] Receptum autem hoc est in contentiosa, non in voluntaria iurisdictione. *l. apud 14. de manumission.* Neque obstat *l. apud filium famili. 18. §. apud collegam. 1. de manumission.*

5. Sed absentes manumissionis causam per procuratorem probare possumus.

vind. Quem locum, ipse etiam **ACCVRSIUS** notat, ab aliis negative legi, & quidem recte meo iudicio. Itaque in *l. unic. de off. cons.* scribit Vlpianus, nullam esse dubitationem, quin Consules apud se servos suos possint manumittere. Sed, si eveniat, ut minor xx. annis Consul sit, apud se manumittere non posse, cum ipse sit, qui ex Senatusconsulto consilii causam examinet: apud collegam vero, causa probata, posse. [4.] Puto quia neque adoptare, neque emancipare, neque manumittere absentes, aut per alium possumus *l. post mortem 25. §. neque adoptare 1. de adopt.* & magna fieret diminutio maiestatis, si Consul ad Consulem, vel Praetorem veniret, litigare autem per alium possumus. Livius, ut rem novam & inauditam, scribit, Consulem quendam ad Praetoris, cui mandata a Senatu delectus cura erat, tribunal venisse. [5.] Manumissionis autem causam absentes per procuratorem probare possumus *l. etiam 15. §. absens 3. de man. vind.* manumittere per procuratorem non possumus *l. nec mulierem 3. C. de vind. lib. &c.* De maioribus & minoribus magistratibus vid. Gellius *lib. XIII. cap. 12.* & haec ad *Legem est receptum.*

A D L. XV.

IDE M Lib. II. de omnibus tribunalibus.

Si per errorem alias pro alio Praetor fuerit aditus, nihil valebit, quod aetum est. Nec enim ferendus est, qui dicat consensisse eos in Praesidem: cum, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errant. Quid enim tam contrarium est consensui, quam error, qui imperitiam detegit?

S V M M A R I V M.

1. Consentientes in iudicem, cuius iurisdictioni non subiecti sunt, eum recusare nequeunt.
2. Privati privatum iudicem facere non possunt.
3. Nihil magis consensui contrarium quam error.
4. Coacta voluntas censetur voluntas.

OVEANVS. [1.] Qui in magistratum consentiunt, cuius iurisdictioni subiectos se non esse, sciunt, quominus iudicatum faciant, recusare non possunt. Sed & si non magistratus, in quem consenserunt, iurisdictioni tamen alicui praesit, qualis est Procurator Caesa-

5. An errantis voluntas sit.
6. Testamentum quid.
7. Cur servus heres institutus semissim non auferat.

ris, sententiae parere coguntur *l. 1. de iurisdic. omn. iud. C. & l. 1. de iud.* Secus autem, si in privatum consenserint. [2.] Privatorum nanque consensus iudicem facere minime potest *l. privatorum 3. de iurisdic. omn. iud. C.* Consentire autem videntur, qui non errant. Errant porro & qui cum Praetorem, qui de repetundis quaerit,

quaerit, pro Urbano adeunt, & qui eius Praetoris, qui de repetundis quaerit, iurisdictionem esse putant: illi in facto, ii in iure errant l. 2. de iud. [3.] Nihil enim consensui tam contrarium est, quam error. Consensus enim plurium congruentes voluntates continet, at qui errat, non id vult, quod facit, sed id potius, quod non facit. Neque potest dici, vim & metum magis contraria esse voluntati, quam errorem. Qui enim minis aut malo coacti aliquid faciunt, id potius videntur malle facere, quam pati. l. 22. de rit. nup. [4.] Et coacta voluntas, voluntas censetur l. si mulier 21. §. si quis coactus 5. de eo quod met. cau. quo in loco scribit Iureconsultus, eum, qui metu coactus haereditatem adit, restitutionis in integrum auxilio indigere. Haeres igitur esse voluit. Alioquin quid opus esset restitutione ei, qui haeres non fuit? [5.] Sed videamus, ne errantis quoque voluntas esse videatur. Si enim paterfamilias servum alienum, quem liberum putabat, haeredem instituerit dato cohaerede, semis, in quo servus institutus est, inter cohaeredem & servi dominum dividitur: idque Tiberius in persona Parthenii, servi sui, constituit l. si paterfamilias 40. de haered. instituen. [6.] Quae divisio non fieret,

si quem errans instituit, instituisse non videretur: cum testamentum aliud nihil sit, quam voluntatis nostrae sententia, nullaque errantis sit voluntas. Videamus tamen, ne non erraverit testator in l. si paterfamilias iam citata. Et si quidem Pamphilum pro Sticho haeredem scripsisset, tum errasset, neque esset Pamphilus haeres, si error probaretur. Errasset quoque, si exulem haeredem instituisset, putans cum eo testamenti factionem esse. Hic autem eum, quem instituere voluit, instituit: instituitque eum, quicum testamenti factio est. At si putasset servum, non instituisset. Hoc ergo expressisset, ita eum se haeredem esse velle, si liber sit. Nam etiam cum servis testamenti factio est. Quod cum non carverit, & eum quem volebat haeredem instituerit, & quem per legem licebat instituere, non videtur ita errasse, ut qui Praetorem, qui de repetundis cognoscit, pro Praetore Urbano adeunt. Dicit quis. [7.] Quamobrem ergo non totum semissim aufert servi dominus? Et dicendum videtur, Tiberium Caesarem in sua causa ex aequitate, quod solidum auferre poterat, cum cohaerede servi divisisse, motum defuncti etiam non expressa voluntate.

A D L. XVI.

IDE M Lib. III. de omnibus tribunalibus.

Solet Praetor suam iurisdictionem mandare: & aut omnem mandat, aut speciem unam. & is, cui mandata iurisdictione est, fungitur vice eius, qui mandavit, non sua.

S V M M A R I V M.

1. Propria iurisdictione mandari potest.
2. Suam iurisdictionem mandans, universum iurisdicundi munus mandat.
3. Cui Praetor omnem iurisdictionem mandat, praetoris vices gerit, b. e. coercet, pro tri-

- bunali sedet &c.
4. Una species iurisdictionis mandari potest.
5. Ei, cui mandata est una species, & omnis iurisdictione mandari potest.

 OVEANVS. Ait Vlpianus. Solet Praetor. More enim maiorum receptum id est, ut is iurisdictionem mandet, qui eam suo iure habet, non alieno beneficio l. more maiorum. hoc eod. tit. Suam iurisdictionem mandare. [1.] Propriam iurisdictionem, ita enim appellat. Macer in l. cognitio. de off. eius cui &c. Nam cum iudicare iubet, non mandat suam iurisdictionem, cum ipse non soleat iudicare, uti iam docuimus. [2.] Suam ergo iu-

risdictionem cum mandat, universum iurisdicundi munus mandat l. 1. de suspect. tut. quod in dando, dicendo, & addicendo positum est. Huius muneris non est, quemadmodum iam diximus, iudicis dandi licentia, licet iurisdictione appelletur in l. 3. imperium. Omne igitur hoc munus transit in eum, cui Praetor omnem iurisdictionem suam mandat, eamque mistum imperium, sive non merum, sive modica coercitio comitatur: alioquin deridicula sit, sive potius nulla l. ult. de off. eius cui &c. [3.] Mandat autem & Praetori l. sed est 3. de off. eius &c.

&c. & privato l. ult. eod. tit. iam citata. Quid ergo? coērcebit etiam privatus non obtemperantes? certe, sed non quasi sibi, sed quasi ius dicenti, hoc est, ipsi Praetori, cuius vires gerit. Sedebit ne pro tribunali? Et magis est, ut fedeat, ut & Legatus in provincia, cui mandata iurisdictionis est. Insignibus Praetoris non utetur, quae honori tributa sunt. [4.] Mandabit autem Praetor iurisdictionem, si iusta aliqua causa erit: ut si proficiscatur l. i. de off. eius cui &c. si morbo sōntico laboret. Aut speciem unam. Maccer in l. cognitio, iam citata. Ut possessio bonorum detur, vel si cui damni nomine non caveatur, ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine mulier, vel is cui legatum est, legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest. Sed an & is non obtemperantes coērcebit? Et puto coērciturum, si ipse Praetor coērcitus erat, argumento l. dies cautioni 4. de dam. inf. An tamen (ait Vlpianus) is, qui non admittet, etiam captis pignoribus a magistratibus coērceatur? Non puto, sed in factum actione tene-

bitur. Nam & si a Praetore missus non admittatur, eadem actione utendum est. Si igitur Praetor coērceret non admittentem, magistratus etiam, cui duas res iniunxit Praetor, cautionem & possessionem, coērceret. Idem dicendum videtur de eo, cui speciem unam suae iurisdictionis mandat Praetor. [5.] Mandare autem speciem unam potest, qui & omnem iurisdictionem. Mandare autem non est Edicto iniungere: quod enim Edicto iniungitur, ut municipalibus magistratibus cautio, & possessio, in perpetuum iniungitur. Et is, cui mandata iurisdictionis est vel omnis vel species, fungitur vice eius, qui mandavit, non sua. Fungi autem vice eius, qui mandavit, non sua, verum est, etiam si Praetor sit, cui mandata est iurisdictionis l. et si 3. de off. eius cui &c. Ut neque consilium præbere possit manumittere volentibus, neque permettere praedii minoris alienationem. Quorum tamen utrumque Praetori datum est. Et haec ad Legem solet.

A D L. XVII.

IDEM Lib. I. Opinionum.

Praetor, sicut universam iurisdictionem mandare alii potest, ita & in personas certas, vel ad unam speciem potest, maxime cum iustum causam suscepit ante magistratum advocationis alterius partis habuerit.

S V M M A R I V M.

1. Praetor interdum in certas personas mandat iurisdictionem.

2. Et hoc cum facit, universalem in eas mandat iurisdictionem.

GOEVANVS. [1.] Praetor universam interdum iurisdictionem mandat, speciem interdum unam, quemadmodum ad legem superiorem proximam scripsimus. Mandat interdum quoque in certas personas iurisdictionem, maxime cum alterius partis advocatus ante magistratum fuit. [2.] Cum

autem in certas personas mandat, universalem in eas personas iurisdictionem mandat, hoc est, ut eis omnino ius dicatur, ut res cunque postulabit. Iudicare nanque iubere, id vero semper atque ordine facit. Et haec ad Legem Praetor.

A D L. XVIII.

AFRICANVS Lib. vi. Quaest.

Si convenerit, ut alias Praetor, quam cuius iurisdictio esset, ius diceret, & prius quam adiretur mutata voluntas fuerit, procul dubio nemo tenetur huiusmodi conventioni stare.

S V M M A R I V M.

1. *Consensus privatorum Praetori iurisdictionem dat.*
2. *Mutata voluntate conventioni stare non coguntur.*

OVEANVS. Africanus ait. *Si convenerit. Vlpianus in l. 2. de iud. Convenire autem utrum inter privatos sufficiat, an vero ipsius etiam Praetoris consensus necessarius est? lex Julia iudiciorum ait. Quominus inter privatos conveniat. [1.] Sufficit ergo privatorum consensus. Proinde si privati consentiant, Praetor autem ignoret consensum & putet, suam iurisdictionem esse, an legi satisfactum sit, videndum est. Et puto posse defendi, eius iurisdictionem esse. Litigitorum itaque non errantium consensus iurisdictionem ei Praetori dat, qui iurisdictionem non habet, neque ipsius Praetoris scientia requiritur. [2.] Sed ponamus, mutatam litigitorum voluntatem. Et dicendum erit, eius non amplius esse iurisdictionem, sive antequam adirent, sive postea mutata eorum voluntas est. Nam & si inter litigatores transfigere inter se volentes conveniat, ne Praetor, cuius est iurisdictio, ius dicat, cessant Praetoris*

3. *Quid si unus conventioni stare noluerit.*

4. *Praetoris maiestas non illudenda.*

5. *Ratio diversitatis inter l. si quis in conscribendo. 29. C de pactis. & b. l. 18.*

partes, cuius propositum est lites dirimere l. 13 §. inde quaeritur. 10. de oper. no. nunci. [3.] Quid si unus conventioni stare nolit? Et puto interesse, an antequam Praetor aditus est, an post a conventione resiliat. Antequam enim aditus Praetor sit, conventioni stare non cogatur: [4.] postea vero quam aditus est, alterius postulatu cogetur, ne Praetoris maiestas illudi videatur. Praetori igitur, cuius iurisdictio non est, duo dant iurisdictionem, consensus, & adiatio. [5.] Si igitur antequam Praetor adeatur, conventioni nemo stare cogitur, quid est, quod in l. si quis in conscribendo 29. C. de pact. qui in instrumento conscribendo fori praescriptioni renunciaverit, declinare forum non potest? Et dicendum est, ne decipiatur, qui tecum aliter non contraxisset, nisi tu fori praescriptioni renunciasses, id esse a Iustiniano constitutum. In casu autem nostrae legis nihil tale est. Et haec ad Legem si convenerit.

A D L. XIX.

VLPIANVS Lib. vi. Fideicommis.

Quaedam puella apud competentem iudicem litem susceperebat, deinque condemnata ad viri matrimonium, alii iurisdictioni subiecti, pervenerat: quaerebatur, an prioris iudicis sententia exequi posset? Dixi, posse, quia ante fuerat dicta sententia. Sed & si post susceptam cognitionem, ante sententiam hoc eveniret, idem putarem de sententia, quae a priore iudice recte ferretur. Quod generaliter & in omnibus huiusmodi casibus observandum est. Quoties de quantitate ad iurisdictionem pertinentc quaeritur, semper quantum petatur, quaerendum est, non quantum debeatur.

S V M M A R I V M.

1. *Latae sententiae executio mutatione fori non impeditur.*
2. *Puella cum tute in iudicio stare & manu-mittere potest.*
3. *Pueri & puellae a septimo anno dicuntur, infra infantes.*
4. *Concubinae forum non mutant, sed uxores legitimae.*